2.3.7 Smlouva Zákona s Mojžíšem

Uzavření smlouvy na Chorebu-Sinaji nastalo až za Mojžíše, což je uvedeno před opakováním Desatera v Dt 5,2-3. Jakoby podle právníkové mluvy Mojžíš zdůrazňuje, že Zákon nemá zpětnou působnost (ex tunc), ale od doby svého vyhlášení, od této doby (ex nunc).²⁸⁰ Zdůrazňuje se tak aktuálnost příkazů pro ty, kterým byly dány. Nebylo totiž nutné svěřovat Desatero v době, kdy patriarchové a spravedliví před nimi takový zákoník nepotřebovali, protože měli zapsána přikázání ve svém srdci.²⁸¹

Význam Zákona byl veliký i v době apoštolské a jen obtížně se s ním někteří apoštolové loučili, jak dosvědčují verše Sk 10,28-29 uváděné v AH III,12,15, aby byla ukázána úcta, která byla ke starozákonním zvyklostem. Tím chce sv. Irenej dosvědčovat proti gnostikům svědomitost apoštolů, které si Pán Ježíš vyvolil, že Zákon a Evangelium pochází od téhož Boha.²⁸² Také na jiných místech se dává Zákon Mojžíšův do souvislosti s novým zákonem, který je v Kristu Pánu jeho naplněním.²⁸³

²⁷⁴ V podobném smyslu cituje též sv. Pavel: Gal 3,8.

²⁷⁵ IRENEJ Z LYONU, AH III,12,3.

²⁷⁶ Srov. Gal 5,2.

²⁷⁷ Srov. Ef 2,20.

²⁷⁸ IRENEJ Z LYONU, AH IV,25,1: „sic enim oportuerat filios Abrahae quos illi de lapidibus excitavit Deus et fecit assistere ei principi et praenuntiatori facto nostrae fidei: qui et accepit testamentum circumcisionis post eam iustificationem quae fuerat in praeputio fidei, ut praefigurarentur in eo utraque testamenta, uti fieret pater omnium qui sequuntur verbum Dei et peregrinationem in hoc saeculo sustinent, hoc est eorum qui ex circumcisione et eorum qui ex praeputio fideles sunt, sicut et „Christus lapis summus angularis“ omnia sustinens et in unam fidem Abrahae colligens eos qui ex utroque testamento apti sunt in aedificationem Dei. Sed haec quidem quae est in praeputio fides, utpote fine coniungens principio, prima et novissima facta est. Etenim ante circumcisionem erat in Abraham et in reliquis iustis qui placuerunt Deo, sicut demonstravimus, et rursus in novissimis temporibus orta est in humano genere per domini adventum; circumcisio vero et lex operationum media obtinuerunt tempora.“

²⁷⁹ D. MINNS, *Irenaeus*, s. 83-84.

²⁸⁰ Dt 5,2-3: „Dominus Deus noster pepigit nobiscum foedus in Horeb non cum patribus nostris inquit pactum sed nobiscum qui inpraesentiarum sumus et vivimus“.

²⁸¹ IRENEJ Z LYONU, AH IV,16,2-3. D. MINNS, *Irenaeus*, s. 84-85.

²⁸² *Ibid.* IV,12,15.

²⁸³ *Ibid.* IV,34,2: „Omnia enim ipse adimplevit veniens et adhuc implet in ecclesia usque ad consummationem a lege praedictum novum testamentum.“ Srov. *Ibid.* IV,4,2; IV,16,7; *Dem.* 89